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Sposób ograniczania parowania kwasów z kąpieli trawiących

Przedmioteim wynalazku jest sposób ograniczania
parowania lotnych kwasów z kąpieli do trawienia
wyrobów stalowych.

Wiele spośród znanych kąpieli trawiących za¬
wiera kwais solny lub inne lotnie kwasy. Nad po¬
wierzchnią tych kąpieli prężność par tych kwa¬
sów jest znaczna. Szczególnie niekorzystne jest to
wtedy, gdy proces trawienia odbywa się w otwar¬
tych wannach i gdy przedmioty po trawieniu są
wyjmowane z tych wanien, a spływająca z nich
kąpiel trawiąca odparowuje przynajmniej częścio¬
wo do atmosfery. Przy tego rodzaju trawieniu
powietrze w pomliefezczelndach produkcyjnych jest
szczególnie zanieczyszczenie, oddziałowując szkod¬
liwie na personel jak również powodując korozję
budynków, instalacji i urządzeń. Dotychczas prze¬
ciwdziałano tym niekorzystnym zjawiskom przez
użycie odpowiednich instalacji wyciągowych, lecz
w tym przypadku agresywne opary odprowadzane
były najczęściej do atmosfery niszcząc środowisko.

Znane jest dodawainie do kwaśnych kąpieli tra¬
wiących środków pomocniczych zmniejszających
korozję trawionego metalu, nie umniejszających
przy tym zdolności kąpieli do rozpuszczania nie¬
pożądanych zanieczyszczeń z powierzchni metalu.
Między innymi znane jest dodawanie do kąpieli
kwaśnych środków zawierających w swym układzie
urotropinę.

Znanie jest też dodawanie amin I, II lub III
rzędowych jak również dwuamin. Dodatki te nie
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mają jednak wpływiu na lotność kwasów w ką¬
pieli.

Celem wynalazku jest opracowanie sposobu ogra¬
niczenia parowania lotnych 'kwasów z kąpieli, tra¬
wiących.

•Sposób według wynalazku polega, na tym, że do,
kąpieli trawiących dodaje się produkt chlorowania
parafiny zawierający 9—HS stanów węgla w łań¬
cuchu. Nawet niewielkie' ilości produktów chloro¬
wania parafiny dodane do kwaśnej kąpieli powodują
utworzenie się na powierzchna irionornolekularnego
filmu, który w znacznej milerze utrudnia panowanie
lotnych kwasów.

Ilości stosowanego produktu chlorowania paraf iny
są przede wszystkim zależne od stosunku powierz¬
chni lustra kąpieli do jej objętości W praktyce
okazało się, że na ogół wystarcza utrzymywanie
w kąpieli od 0,0-1 do 0,5P/o wagowych produktu
chlorowania parafiny w stosunku do ciężaru kwaś¬
nej kąpieli.

W warunkach produkcyjnych uzyskuje się za¬
hamowanie parowania kwasów có> najmniej w 50°/b
a niekiedy nawet do 90io/o. Okazało się przy tym
nieoczekiwanie, że waristwia ta nie powoduje za¬
nieczyszczenia powierzchni wyrobów wprowadza¬
nych do kąpieli, jak i wyiprowadzanych z riiej.

iPrzykład I. Do 10 m3 kąpieli do trawienia
stali będącej 18°/a-owym wodnym roztworem chlo¬
rowodoru dodano 1 kg chlorowanej parafiny dla
ograniczenia' parowania HGL Ponadtto dla zmniej-
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szenia korozji dodano środek pomocniczy w pos¬
taci roztworu w metanolu zawierającego miesza¬
ninę 4 kg urotropiny, 2 kg dwufenyjloaiminy, 3 kg
rokafenolu N-8 (etoksydowany alkilofenol produkcji
Zakładów „Rokita" w Brzegu Dolnym). W kąpieli
tej trawuono płyty stalowe-. Rówolegile w takiej
samej kąpieli 18%>-owego roztworu chlorowodoru
bez dodatku chlorowanej parafiny trawiono takie
same płyty stalowe. Temperatura kąpieli wyno¬
siła 20°C, czas trawienna 1 godzinę. Stwieirdtzono,
że w kąpieli zawieraijącej chlorowaną parafinę pa¬
rowanie kwasu solnego zmaiiejiszyło się o 77%].

Przykład II. D,o dwóch zlewek o pojemności
250 cm3 wlano po 100 cm3 lfl%—wodnego roztwo¬
ru chlorowodoru. Do jednej zlewki dodano 1 cm3
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2?% metanolowego roztworu 1-chlorododekanu.
Obydwie zlewki pozostawiono w teimiperałturze po¬
kojowej w tych samych wiarunfcach. Ubytki roz¬
tworu kwasu solnego ze zlewki nie zawiera¬
jącej 1-chlorododekaou były czterokrotnie większe.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób ograoiczania parowania kwasów z ką¬
pieli trawiących, znamienny tym, że do kąpieli
dodaje się produkt chlorowania parafiny zawiera¬
jący 9—13 atomów wejgila w łańcuchu-

2. [Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
stosuje się 0,01 do 0,5°/o wagowych produktu chlo¬
rowania parafiny w stosunku do kąpieli trawiącej,
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